
 
ESTADO DA PARAÍBA 

SECRETARIA DE SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
COMISSÕES COORDENADORAS 

 
ATO Nº 313 - CCCFSd PM/BM-2023 

 
RESULTADO DA ANÁLISE DOCUMENTAL NA PRÉ-MATRÍCULA - PMPB 

 

As Comissões Coordenadoras do CONCURSO PÚBLICO para o CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA 
MILITAR (PMPB) E DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR (CBMPB) DO ESTADO DA PARAÍBA, em cumprimento ao disposto 
na Lei Estadual N.º 7.605, de 28 de junho de 2004, em harmonia com artigo 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988, 
e usando das competências que lhes foram atribuídas, mediante a PORTARIA CONJUNTA PM/CBM Nº GCG/0001/2023-
GC, de 11/07/2023, publicada no D.O.E. N.º 17.899, de 13/07/2023 e tendo em vista do Edital N.º 001/2023 – CFSd 
PM/BM 2023, publicado no D.O.E. N.º 17.910, de 28/07/2023, RESOLVEM: 

 
1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DA ANÁLISE DOCUMENTAL de candidatos SUB JUDICE, do Concurso Público 

para o Curso de Formação de Soldados PM/BM-2023 – CFSd PM/BM-2023 os quais foram convocados para Pré - 
Matrícula no CFSd - PM através da PORTARIA Nº GCG-0191-2025-CG, datada de 02/06/2025, em conformidade com a 
ATA Nº 0004/2025, abaixo transcrita, expedida pela Diretoria de Gestão de Pessoas – DGP/2: 

 
 

“ATA Nº 0004/2025 
ANÁLISE DOCUMENTAL DOS CANDIDATOS AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS CFSD PM/BM 2023 

 
A Comissão responsável pela Análise Documental do Concurso Público para o Curso de Formação de Soldados - CFSd 
PM/BM 2023, após recepcionar e analisar os documentos do item 18.1.2, do Edital nº 001/2023 do Concurso CFSd PM/BM 
2023, escudada na Portaria conjunta PM/CBM nº 0001/2023-GC de 11 de julho de 2023, publicada em Diário Oficial de 
17.910, datado de 28/07/2023, após a conclusão dos trabalhos de análise da documentação dos candidatos, 

 
RESOLVE: 

1 - TORNAR PÚBLICO o resultado da Análise Documental dos candidatos convocados para a realização da pré-matrícula 
no Curso de Formação de Soldados CFSD PM/BM, conforme Portaria nº GCG/0177/2025-CG datada de 15/05/2025. 

 

1.1 Aos 05 dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, nesta cidade de Cabedelo, Estado da Paraíba, na 
Diretoria de Gestão de Pessoas – DGP/2, reuniram-se os integrantes da referida Divisão para proceder à análise 
documental dos candidatos convocados para a realização da pré-matrícula no CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS 
PMPB (CFSd PM/BM 2023). 
Após verificar a lista de presença, contendo o total de 04 (quatro) candidatos da Polícia Militar da Paraíba e procedendo 
a análise da documentação apresentada pelos mesmos, chegou-se à conclusão que compareceram 04 (quatro) 
candidatos. 

 

1.2 Os candidatos adiante relacionados neste subitem, atendem aos requisitos dos Itens 18.1 e entregaram os 
documentos solicitados, conforme especificado no subitem 18.1.2 do Edital deste Concurso sendo, portanto, considerados 
APTOS na pré-matrícula no CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PMPB (CFSd PM/BM 2023), assim divididos: 

C
P

M
O

F
N

20
25

44
51

9A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 16/06/2025 -
11:23hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 16/06/2025 - 11:27hs.
Documento Nº: 7992860.65361522-5096 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7992860.65361522-5096



VAGAS RESERVADAS AOS NEGROS 

Nº OPÇÃO NOME NOTA 

EI 

POSIÇÃO 

AC* 

POSIÇÃO 

VRN** 

PROC. Nº 

1. SD PM – CPR III DARLAN AZEVEDO LEMOS 80,5 300 10 0869154-89.2023.8.15.2001 

2. SD PM - CPRM CARLOS DANIEL OLIVEIRA PAZ 73,1 1293 103 0807730-98.2024.8.15.0000 

3. SD PM - CPRM  BÁRBARA SILVA PEREIRA 71,8 1301 111 0814879-59.2024.8.15.2001 

4. SD PM – CPR I JOHNATHAN KEVIN ALAFANGE 

NUNES 

67,0 817 61 0807092-76.2024.8.15.2001 

 
*AMPLA CONCORRÊNCIA 

**VAGAS RESERVADAS AOS NEGROS (LEI 12.169/2021) 

 
Nada mais havendo a tratar, foi a presente Ata encerrada, que vai assinada pelos membros da DGP/2, Maj 

QOC PM Túlio Eduardo Máximo Rodrigues da Silva, 2º Sgt QPS Eliane Maria da Silva Lira e 3º Sgt QPC PM Nailton Lopes 
Ferreira, que a digitei. Divisão de identificação, cadastro e monitoramento da PMPB. 
 

 
TÚLIO EDUARDO MÁXIMO RODRIGUES DA SILVA – MAJ QOC PM 

Presidente 
 
 

ELIANE MARIA DA SILVA LIRA– 2º SGT QPS PM 
Secretária 

 
 

NAILTON LOPES FERREIRA – 3º SGT QPC PM 
Membro 

HOMOLOGAÇÃO: 
 
JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA - CEL QOC 
Coordenador-Geral do CFSd PM/BM 2023” 

 

 
2. PUBLIQUE-SE o presente Ato, disponibilizando-o nos sites correspondentes, nos endereços eletrônicos da 

Polícia Militar www.pm.pb.gov.br e Corpo de Bombeiros Militar https://bombeiros.pb.gov.br/. 
 

 
Cabedelo-PB, 13 de junho de 2025. 

 
 
 
 
 

 

JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA – Cel PM 
Coordenador-Geral PMPB 

         LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – Cel BM 
Coordenador-Geral CBMPB 

 

C
P

M
O

F
N

20
25

44
51

9A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 16/06/2025 -
11:23hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 16/06/2025 - 11:27hs.
Documento Nº: 7992860.65361522-5096 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7992860.65361522-5096


